[bookmark: _Hlk39838992][bookmark: _Hlk97905949]Информация по результатам контрольного мероприятия «Закупка дорожно-строительной техники и оборудования для содержания автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения» подпрограммы 1 «Безопасные и качественные автомобильные дороги» государственной программы Орловской области «Развитие транспортной системы в Орловской области».

В соответствии с п. 1.1.4 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2023 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию основного мероприятия «Закупка дорожно-строительной техники и оборудования для содержания автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения» подпрограммы 1 «Безопасные и качественные автомобильные дороги» государственной программы Орловской области «Развитие транспортной системы в Орловской области» (далее – подпрограмма БКД) в КУ ОО «Орелгосзаказчик», ГУП ОО «Дорожная служба».
[bookmark: _Hlk146894251]По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
В целях реализации основного мероприятия 1.5. «Закупка дорожно-строительной техники и оборудования для содержания автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения» подпрограммы БКД по результатам проведения электронных аукционов КУ ОО «Орелгосзаказчик» заключено 11 контрактов на поставку 44 единиц дорожно-строительной техники и оборудования на общую сумму 168 518,2 тыс. рублей, на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44–ФЗ) заключен 1 контракт на сумму 289,0 тыс. рублей.
В нарушение ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 44–ФЗ для расчета НМЦК на закупку косилок навесных роторных с типом навесного оборудования – косилка-измельчитель на общую сумму 2 258,5 тыс. рублей КУ ОО «Орелгосзаказчик» использована ценовая информация на косилки навесные роторные с типом навесного оборудования – косилка ротационная навесная, то есть НМЦК обоснована на основании информации о товарах, не являющихся идентичными или однородными к предмету закупки.
В нарушение ст. 94 Федерального закона № 44–ФЗ, условий контрактов ООО «ПАРТНЕР АГРО», ООО «МАЗРУССЕРВИС» поставлены, а КУ ОО «Орелгосзаказчик» приняты и оплачены катки дорожные самоходные DM-02-VD на сумму 5 380,0 тыс. рублей, экскаватор одноковшовый колесный АМКОДОР EW-1400A стоимостью 10 690,0 тыс. рублей, не соответствующие условиям, определенным контрактом. 
В нарушение условий контракта на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог, предписывающего ГУП ОО «Дорожная служба» оборудовать системой спутниковой навигации ГЛОНАСС дорожную технику, применяемую при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог и сооружений на них в объеме 100 %, катки дорожные самоходные DM-02-VD системой ГЛОНАСС не оборудованы.
Автомобиль ГАЗель NEXT ГАЗ-А22R33 эксплуатировался Кромским участком Кромского дорожного отдела ГУП ОО «Дорожная служба» с неисправной системой спутниковой навигации ГЛОНАСС. 
По результатам контрольного мероприятия в адрес КУ ОО «Орелгосзаказчик», ГУП ОО «Дорожная служба» направлены представления.
